
23/03 de2315, Veiculação 23/03/15 Ano XIX - Nº 974 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 13 a 19 de julho de 2019
Veiculação: 22 de julho de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1642

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 457/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 143, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Tratamen-
to de Saúde aos servidores:
I.Amelia Turczen, matrícula nº 16.169/1, Professor(a), lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreenden-
do o dia 02/07/2019.
II.Andrea Silvestre Pasa, matrícula nº 16.785/1, Arquiteto, lota-
da na Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo, compre-
endendo o período de 04/07/2019 a 05/07/2019.
III.Anileine Pereira, matrícula nº 16.080/6, Educador(a) Infantil, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 03/07/2019 a 05/07/2019.
IV.Ariany do Rocio Machado de Oliveira, matrícula nº 13.055/9, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo os dias 03/07/2019 e 
05/07/2019.
V.Barbara Kelen Borodiaki de Macedo, matrícula nº 15.700/7, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo os dias 24/06/2019, 01/07/2019 e 02/07/2019.
VI.Beracir Hilgemberg de Freitas, matrícula nº 7.888/3, Agente 
Social, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 01/07/2019 a 03/07/2019.
VII.Carla Cristina Slonski Antonio, matrícula nº 16.152/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 08/07/2019.
VIII.Carmem Carine Esteche Rocha Wichinhoski, matrícula nº 
17.363/0, Oficial Administrativo, lotada na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Inovação, compreendendo 
o dia 03/07/2019.
IX.Claudia Fatima de Quadros, matrícula nº 17.969/8, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 07/06/2019, 12/06/2019 
a 14/06/2019 e 01/07/2019 a 03/07/2019.
X.Claudia Terezinha Fernandes, matrícula nº 12.594/6 – 
16.181/0, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 05/07/2019.
XI.Cleuzi da Aparecida de Almeida, matrícula nº 17.552/8, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 04/07/2019.
XII.Cristiane Aparecida de Jesus dos Santos, matrícula nº 
15.231/5, Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, compreendendo o dia 01/07/2019.
XIII.Cristiane de Lima, matrícula nº 11.793/5, Auxiliar de Saúde 
Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o dia 04/07/2019.

XIV.Cristina Gonçalves, matrícula nº 18.254/0, Educador(a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 22/06/2019 a 03/07/2019.
XV.Daiana Martins Gomes Ferreira, matrícula nº 17.694/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 03/07/2019.
XVI.Deisi Kendrik, matrícula nº 12.681/0 – 14.631/5, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 09/07/2019.
XVII.Diandra Aparecida Braz da Silva Santos, matrícula nº 
18.263/0, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 08/07/2019.
XVIII.Dreiza Carla Borges dos Santos, matrícula nº 15.687/6, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 06/07/2019 a 
04/08/2019.
XIX.Eliane Aparecida Estrela Dalposso Nascimento, matrícu-
la nº 9.413/7, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o dia 02/07/2019.
XX.Eliane de Jesus Fiuza, matrícula nº 18.293/1, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 09/07/2019 a 10/07/2019.
XXI.Eliane Terezinha Peres, matrícula nº 16.700/2, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo os períodos de 18/06/2019 a 19/06/2019 e 
24/06/2019 a 08/07/2019.
XXII.Elisangela Bernal Carraro, matrícula nº 17.885/3, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 01/07/2019 a 
05/07/2019.
XXIII.Elizete Anzolin de Souza Lima, matrícula nº 6.717/2 – 
13.136/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 03/07/2019.
XXIV.Fernandha Franca, matrícula nº 14.598/0 – 16.132/2, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 08/07/2019 a 01/08/2019.
XXV.Francielli Ludmila Mamede, matrícula nº 17.707/5, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 17/06/2019.
XXVI. Janainna Joanadarc Brachak, matrícula nº 14.556/4, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 02/07/2019.
XXVII. Joao Marcos Cotlinsky, matrícula nº 8.912/5, Médico 
Especialista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, compre-
endendo o dia 03/07/2019.
XXVIII. Joelma Teresinha Batista Machado, matrícula nº 
16.505/0, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 09/07/2019.
XXIX. Luciana de França Leal, matrícula nº 16.002/4, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 08/07/2019.
XXX. Luciana do Belem da Silva, matrícula nº 17.899/3, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 13/06/2019.



13 a 19 de julho de 2019, Veiculação 22/07/19 Ano XXIV - Nº 1642 Boletim Oficial do Município -  2

XXXI. Marcia de Fatima dos Santos Fonseca, matrícula nº 
9.224/0 – 16.470/4, Professor(a), lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
01/07/2019 a 12/07/2019.
XXXII. Maria de Lourdes Pereira de Andrade, matrícula nº 
13.086/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 05/07/2019 a 
12/07/2019.
XXXIII. Mariluci Camargo, matrícula nº 8.503/0, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 02/07/2019.
XXXIV. Patricia Simone Otto, matrícula nº 13.981/5, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 24/06/2019 a 
26/06/2019.
XXXV. Poliana Paganini, matrícula nº 16.274/4, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 27/06/2019.
XXXVI. Raiane Caroline da Silva Castro, matrícula nº 18.314/8, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 28/06/2019.
XXXVII. Raquel Aparecida de Campos, matrícula nº 13.059/1, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 01/07/2019.
XXXVIII.Raquel Gonçalves do Nascimento da Silva, matrícu-
la nº 16.246/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo os dias 13/06/2019, 
24/06/2019 e 01/07/2019.
XXXIX. Renata Cristina Freitas Brito Araujo, matrícula nº 
12.853/8, Cirurgião Dentista, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo os dias 04/07/2019 e 08/07/2019.
XL.Rita de Cacia Ghilardi Ribeiro, matrícula nº 10.385/3, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 13/06/2019 a 27/06/2019.
XLI.Rosa Iatrino Kaminski, matrícula nº 8.527/8, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 17/06/2019 a 19/06/2019.
XLII.Rosi Maria de Souza, matrícula nº 14.623/4, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 24/06/2019.
XLIII. Rubya Nayara Vandresen Schiroff, matrícula nº 
17.878/0, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
01/07/2019 a 03/07/2019.
XLIV. Scheila Morais, matrícula nº 16.452/6, Auxiliar de Saú-
de Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo os dias 03/07/2019 e 05/07/2019.
XLV. Silmone Aparecida Hortmann Brautigam, matrícula 
nº 15.184/0, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 13/06/2019 e 
27/06/2019.
XLVI. Silmone Aparecida Hortmann Brautigam, matrícula 
nº 16.286/8, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 03/06/2019 e 
27/06/2019.
XLVII. Silvane Menzel, matrícula nº 15.164/5 – 16.954/4, 
Professor(a) – Supervisora Pedagógica, lotada na Secreta-
ria Municipal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 
24/06/2019.
XLVIII. Simone Conrado, matrícula nº 16.776/2, Nutricionista, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 19/06/2019 a 21/06/2019.
XLIX. Sintia Nara Rodrigues Licoviski, matrícula nº 18.266/4, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 24/06/2019 a 
08/07/2019.

L.Solange Aparecida Guimaraes Komeche, matrícula nº 
15.100/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 03/07/2019.
LI.Solange de Jesus Feliz Schnaider, matrícula nº 18.237/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 26/06/2019.
LII.Sonia Mara Valerio de Almeida, matrícula nº 16.026/1, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 28/06/2019.
LIII.Tatianne Cristina de Souza Wolf, matrícula nº 11.673/4, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 17/06/2019 a 21/06/2019.
LIV.Thais Caleffi Guilhermeti, matrícula nº 17.720/2, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 27/05/2019 a 28/05/2019 e 
01/07/2019.
LV.Thaisa Carla Leite Pereira Agnuzzi, matrícula nº 16.422/4, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 04/07/2019.
LVI.Valeria Lustosa de Siqueira, matrícula nº 12.983/6, Enge-
nheiro Civil, lotada na Secretaria Municipal de Habitação e Ur-
banismo, compreendendo o dia 08/07/2019.
LVII.Veronica Szendela Selhorst, matrícula nº 18.504/3, Técni-
co em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 26/06/2019.
LVIII.Vilma Staciak Xavier, matrícula nº 16.036/9, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 03/07/2019 a 05/07/2019.
LIX.Waldione Ribeiro Chiquito, matrícula nº 4.203/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 27/06/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 18 de julho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 458/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 123, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, aos servi-
dores:
I.Aldaiza Aparecida Theodoro da Silva, matrícula nº 16.311/2, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 06/06/2019 a 24/06/2019.
II.Carla Regina Ianesczko Angeli, matrícula nº 16.984/6, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 21/06/2019 a 04/08/2019.
III.Danise Machado Sczepanovski, matrícula nº 15.094/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 28/06/2019 e 01/07/2019 a 
12/07/2019.
IV.Deborah Leandro Casubek Martins, matrícula nº 12.702/7, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Munici-
pal de Saúde, compreendendo o período de 28/06/2019 a 
02/07/2019.
V.Deniza Maria Caldas, matrícula nº 14.734/6, Professor(a), lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 03/07/2019 a 12/07/2019.



13 a 19 de julho de 2019, Veiculação 22/07/19 Ano XXIV - Nº 1642 Boletim Oficial do Município -  3

VI.Eliane Gontarz Fajardo, matrícula nº 15.703/1, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 30/06/2019 a 06/07/2019.
VII.Eliete Ketez Reguel, matrícula nº 17.510/2, Educador(a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 03/07/2019 a 06/07/2019.
VIII.Elis Angela Pedroso Cordeiro, matrícula nº 16.440/2, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 14/06/2019 a 
12/08/2019.
IX.Gilza Maria Xavier, matrícula nº 8.873/0, Auxiliar de Enfer-
magem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo os períodos de 17/06/2019 a 18/06/2019, 19/06/2019 
a 21/06/2019, 24/06/2019 a 28/06/2019 e 01/07/2019 a 
05/07/2019.
X.Gisleine Maria Karwoski, matrícula nº 17.482/3, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 12/06/2019 a 14/06/2019 e 24/06/2019.
XI.Helena Aparecida Siqueira, matrícula nº 13.234/9, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo os períodos de 01/07/2019 a 05/07/2019 
e 09/07/2019 a 12/07/2019.
XII.Isabel Beatriz Bonetti, matrícula nº 12.940/2, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 13/06/2019.
XIII.Izabel Cristina Verdasca de Lima, matrícula nº 7.901/4, Far-
macêutico Bioquímico, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 26/06/2019 a 10/07/2019.
XIV.Janete Hardt Rodrigues Galan, matrícula nº 15.894/1, Téc-
nico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo os períodos de 08/07/2019 a 10/07/2019, 
11/07/2019 a 12/07/2019 e 13/07/2019 a 22/07/2019.
XV.Joelma Leticia dos Santos Moura, matrícula nº 17.372/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o períodos de 05/06/2019 a 
08/06/2019 e 10/06/2019 a 14/06/2019.
XVI.Joraci Terezinha de Souza, matrícula nº 17.297/9, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 01/07/2019 a 05/07/2019.
XVII.Josiane do Nascimento, matrícula nº 18.248/6, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 30/06/2019 a 01/07/2019, 02/07/2019 
a 06/07/2019, 08/07/2019 e 12/07/2019.
XVIII. Josiane Druciak, matrícula nº 16.861/0, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o período de 02/07/2019 a 06/07/2019.
XIX. Juliana de Fatima Mores, matrícula nº 17.378/9, Oficial 
Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Administra-
ção, compreendendo o período de 03/07/2019 a 17/07/2019.
XX.Juliane Montes, matrícula nº 15.103/3, Professor(a), lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreenden-
do o período de 19/06/2019 a 14/07/2019.
XXI.Junior Cezar Ferreira, matrícula nº 17.886/1, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 02/07/2019 a 05/07/2019.
XXII.Lidiane Simao, matrícula nº 18.184/6, Educador(a) Infan-
til, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com-
preendendo o período de 04/07/2019 a 02/08/2019.
XXIII. Lucinda Maria de Oliveira, matrícula nº 16.866/1, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os períodos de 04/07/2019 a 
05/07/2019 e 10/07/2019 a 12/07/2019.
XXIV. Luiz Antonio Peterlini, matrícula nº 14.055/4, Motorista 
de Veículos Pesados, lotado na Secretaria Municipal de Assis-
tência e Desenvolvimento Social, compreendendo o período de 
26/06/2019 a 25/07/2019.

XXV.Marcela Mino, matrícula nº 17.072/0, Enfermeiro, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo os dias 
07/06/2019, 11/06/2019 e 26/06/2019 a 02/07/2019.
XXVI. Marcia Vaz Calixto, matrícula nº 17.494/7, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 02/07/2019 a 11/07/2019 e 12/07/2019.
XXVII. Maria Ines Werlang Manfio, matrícula nº 10.281/4 – 
12.671/3, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 28/06/2019 a 
12/07/2019.
XXVIII. Marines de Fatima Oliveira Ribeiro, matrícula nº 
12.673/0, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 27/05/2019 a 
10/06/2019.
XXIX. Patricia Marcondes Rogato da Silveira, matrícula nº 
18.180/3, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo os dias 03/06/2019, 
17/06/2019 e 19/06/2019.
XXX. Renilse de Fatima Berton Moreira, matrícula nº 
12.502/4 – 14.371/5, Professor(a), lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
12/06/2019 a 12/07/2019.
XXXI. Rosana de Fatima Volochati, matrícula nº 17.674/5, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 01/07/2019 a 
04/07/2019.
XXXII. Rosane Klempovus de Oliveira, matrícula nº 15.051/7, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Munici-
pal de Saúde, compreendendo os períodos de 30/06/2019 
a 02/07/2019, 03/07/2019 a 11/07/2019 e 12/07/2019 a 
30/07/2019.
XXXIII. Rosangela Maiorani Zerbinatti, matrícula nº 17.391/6, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo os períodos de 10/06/2019 a 
11/06/2019 e 24/06/2019 a 25/06/2019.
XXXIV. Rosimeri de Macedo Chaia Batista, matrícula nº 
14.701/0, Orientador(a) Educacional, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, compreendendo os períodos de 
18/06/2019 a 19/06/2019 e 27/06/2019 a 28/06/2019.
XXXV. Rozana Godoy de Lemos, matrícula nº 11.649/1 – 
12.608/0, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 01/07/2019 a 
12/07/2019.
XXXVI. Sheila Cristina Chemeres de Lima, matrícula nº 
17.784/9, Psicólogo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 17/06/2019 a 31/07/2019.
XXXVII. Vera Lucia Cury de Andrade, matrícula nº 12.329/3, 
Orientador(a) Educacional, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o período de 26/06/2019 
a 28/06/2019.
XXXVIII.Wanderlea Rodrigues Mamcasz, matrícula nº 6.781/4 – 
10.221/0, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo os períodos de 01/07/2019 a 
02/07/2019 e 03/07/2019 a 05/07/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 18 de julho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 459/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 117, da Lei Complementar Munici-



13 a 19 de julho de 2019, Veiculação 22/07/19 Ano XXIV - Nº 1642 Boletim Oficial do Município -  4

pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder prorrogação da licença para tratamento de 
saúde, aos servidores:
I.Adriana Chagas Moreira, matrícula nº 15.265/0, Agente Co-
munitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 18/07/2019 a 27/07/2019.
II.Amarilda da Aparecida Lara Prado Guimaraes, matrícula 
nº 15.673/6, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
05/07/2019 a 19/07/2019.
III.Cristiane Cordeiro dos Santos, matrícula nº 16.392/9, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 13/07/2019 a 
27/07/2019.
IV.Lucelia Beraldo do Lago, matrícula nº 16.001/6, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 16/07/2019 a 14/08/2019.
V.Marines de Fatima Oliveira Ribeiro, matrícula nº 12.673/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo os períodos de 11/06/2019 a 
25/06/2019 e 26/06/2019 a 25/07/2019.
VI.Izabel Cristina Verdasca de Lima, matrícula nº 7.901/4, Far-
macêutico Bioquímico, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 11/07/2019 a 26/07/2019.
VII.Rozeli das Graças Almeida dos Santos, matrícula nº 
15.010/0, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 14/07/2019 a 
28/07/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 18 de julho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 488/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder antecipação da licença sem remuneração, 
para tratar de assuntos particulares, concedida pela Portaria nº 
062/2019, a servidora Silvia Mara de Souza Halick, cargo Mé-
dico (a), matrícula nº 14789-3, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, a partir de 26 de junho de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando a portaria nº 471 de 02 de julho de 2019.

Guarapuava, 19 de julho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 493/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 134, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença Maternidade, às servidoras:
I.Amelia Telega, matrícula nº 18.329/6, Educador(a) Infantil, lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de (180) cento e oitenta dias de 11/07/2019 
a 06/01/2020.
II.Camila Marcazoni de Lima, matrícula nº 18.259/1, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o período de (180) cento e oitenta dias de 
24/06/2019 a 20/12/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 19 de julho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 494/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 67, da Lei Complementar Municipal 
n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Auxílio Natalidade aos servidores:
I.Amelia Telega, matrícula nº 18.329/6, Educador (a) Infantil, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
II.Camila Marcazoni de Lima, matrícula nº 18.259/1, Educador 
(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 19 de julho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 495/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 131, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença por acidente em serviço aos servido-
res:  
I.Cleunice de Fatima Marchioro Tracz, matrícula n° 15.707/4, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo os períodos de 25/06/2019 a 
28/06/2019 e 29/06/2019 a 12/07/2019.
II.Giane Pinheiro de Lima, matrícula n° 17.605/2, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o dia 05/06/2019.
III.Mariza Helena Weyand Banhuk, matrícula n° 10.463/9, Su-
pervisora Pedagógica, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 11/06/2019 a 
17/06/2019.
IV.Marta Aparecida Claro dos Santos, matrícula n° 8.367/4, Au-
xiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 03/07/2019 a 05/07/2019.
V.Selma Aparecida Pereira de Almeida, matrícula n° 12.649/7, 
Enfermeiro, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compre-
endendo o período de 12/06/2019 a 18/06/2019.



13 a 19 de julho de 2019, Veiculação 22/07/19 Ano XXIV - Nº 1642 Boletim Oficial do Município -  5

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 19 de julho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 503/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Art. 136, da Lei Complementar nº 
060/2016.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença Adotante a servidora Ana Beatriz 
Delle Nogueira, matrícula n.º 16.037/7, Enfermeiro, lotada na 
Secretaria de Saúde, compreendendo o período de 18/06/2019 
a 19/11/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data da licença.

Guarapuava, 19 de julho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
A V I S O

TOMADA DE PREÇOS N.º 06/2019
O Município de Guarapuava, Estado do Paraná, através do De-
partamento de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação a seguir:
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 06/2019.
PROCESSO N.º: 242/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZA-
ÇÃO DE OBRAS DE ROTAS ACESSÍVEIS/REVITALIZAÇÃO 
DA PRAÇA DA UCRÂNIA E PROJETO ESPAÇO DO CHI-
MARRÃO, POR MEIO DO CONTRATO DE REPASSE Nº. 
819896/2015 MINISTÉRIO DAS CIDADES - CAIXA ECONÔ-
MICA FEDERAL. SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
E URBANISMO.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: 
Dia 08 de Agosto de 2019, até as 09h00min, no Protocolo Geral 
da Prefeitura Municipal de Guarapuava - PR. 
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 8 de Agosto de 
2019, às 09h30min.
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital e seus 
anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.
pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Guarapuava, 17 de Julho de 2019. 
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

DIEGO VOLFF
Presidente da Comissão de Licitações

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 116/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º 222/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMU-
NICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PRE-
GÃO ELETRÔNICO – SRP n.º 116/2019, o qual tem por objeto 
o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A IMPLANTA-
ÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO DE GESTÃO DE ES-
TACIONAMENTO ROTATIVO DIGITAL E LOCAÇÃO MENSAL 
DE SOFTWARE E EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE E 
FISCALIZAÇÃO, FORNECIMENTO DE APP PARA SMAR-
TPHONES E WEBSITE RESPONSIVO PARA A SECRETARIA 
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, da Secretaria Municipal de 
Trânsito e Transportes, para o dia 08/08/2019 às 09h00, devido 
à necessidade de retificações no edital convocatório.
Guarapuava, 18 de julho de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 129/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 239/2019
OBJETO: Registro de Preços para eventual Contratação de 
Empresa Especializada na Prestação de Serviços Veterinários 
para Castração de Animais (Cães e Gatos). Secretaria Munici-
pal de Meio Ambiente.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço– Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007e 6.320/2017, e Lei 
Complementar n.º 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 02/08/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia02/08/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 17de julho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 130/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 240/2019



13 a 19 de julho de 2019, Veiculação 22/07/19 Ano XXIV - Nº 1642 Boletim Oficial do Município -  6

OBJETO:Registro de Preços para eventual Contratação de 
Empresa para Prestação de Serviços de Locação de um Ca-
minhão Carroceria Aberta em Madeira. Secretaria Municipal de 
Obras, Viação e Serviços Urbanos.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço– Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 13h45do dia 02/08/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 14h00 do dia02/08/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: NILSÉIA DE LARA FIKER
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 17de julho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 131/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que 
fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 241/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES COM RECURSOS DO CONV. 835683/2016. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA 
AS MULHERES.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 
n.º 1.168/2006 e 6.320/2018, e Decreto n.º 5.450/2005.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do 
dia 02/08/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 
09h00min do dia 02/08/2019.
PREGOEIRO: WAGNER HENRIQUE DOS SANTOS
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito 
à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2.° andar – CEP: 85.010-210. 
Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-fei-
ra, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 17 de julho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 132/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 244/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE BRINQUEDOS.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço– Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007e 6.320/2017, e Lei 
Complementar n.º 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 05/08/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia05/08/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 19de julho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 133/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que 
fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 245/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES – REGULADOR DE CORRENTE CONS-
TANTE PARA KF DO AEROPORTO TANCREDO THOMAS DE 
FARIA. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E INOVAÇÃO.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 
n.º 1.168/2006 e 6.320/2018.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do 
dia 05/08/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 
09h00min do dia 05/08/2019.
PREGOEIRO: WAGNER HENRIQUE DOS SANTOS
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito 
à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2.° andar – CEP: 85.010-210. 
Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-fei-
ra, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 19 de julho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos



13 a 19 de julho de 2019, Veiculação 22/07/19 Ano XXIV - Nº 1642 Boletim Oficial do Município -  7

CARTA CONVITE N.º 01/2019
Processo n.º 176/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 8.666/93 e alterações posteriores, 
analisando o processo licitatório realizado na modalidade CAR-
TA CONVITE n.º 01/2019, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIADA NO RAMO DE PROJETOS TÉC-
NICOS DE CONSTRUÇÕES CIVIL, PARA FORNECIMENTO 
DE PROJETO ARQUITETÔNICO E MEMORIAL DESCRITO 
PARA FUTURA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊN-
CIA PARA IDOSOS CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA 
ANEXO I. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL”, considerando a ata de julgamento da proposta emiti-
da pela Comissão Permanente de Licitações, HOMOLOGA 
a licitação, adjudicando o objeto à empresa MAISQUATRO 
EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP, com o valor total de R$ 
123.750,00 (cento e vinte e três mil setecentos e cinquenta re-
ais).
Guarapuava, 15 de Julho de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 88/2019
Processo n.º: 162/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018,com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações perti-
nentes, considerando a adjudicação do objeto,HOMOLOGA o 
resultado do processo licitatório em epígrafe:

ADJUDICATÁRIAS LOTES VALORES

PARANÁ EQUIPAMENTOS S/A. 5. 405.550,00

ENGEPEÇAS EQUIPAMENTOS 
LTDA

6. 208.000,00

VENEZA EQUIPAMENTOS SUL 
COMERCIO LTDA

3. 400.034,00

SARANDI TRATORES LTDA 4. 275.000,00

INGÁ CAMINHÕES LTDA 1, 2 e 7. 2.476.400,00

Guarapuava, 15 de Julho de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 109/2019
Processo n.º: 212/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações per-
tinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:

ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR

EURO GRASS BR GRAMADOS SIN-
TETICOS EIRLEI

1. 64.312,50

Guarapuava, 15 de julho de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA N.º 33/2019

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios produzidos por 
produtores organizados em Cooperativas e Associações, des-
tinadas ao Programa de Alimentação Escolar do município de 
Guarapuava, conforme constantes no Anexo I deste edital. Re-
cursos: Ordinários (Vinculados) – Exercício. Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 157/2019.
CONTRATADA: CENTRAL DE ASS RURAIS DO MUNICIPIO 
DE GUARAPUAVA
VALOR TOTAL: R$ 2.568.602,00 (dois milhões quinhentos e 
sessenta e oito mil seiscentos e dois reais)
VIGÊNCIA: 05/07/20
DATA DA ASSINATURA: 05/07/19.

 (o) – Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
Dispensa por Justificativa N.º 33/2019

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios produzidos por 
produtores organizados em Cooperativas e Associações, des-
tinadas ao Programa de Alimentação Escolar do município de 
Guarapuava, conforme constantes no Anexo I deste edital. Re-
cursos: Ordinários (Vinculados) – Exercício. Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 158/2019.
CONTRATADA: COOPERATIVA CENTRAL DA AGRICULTU-
RA FAMILIAR INTEGRADA DE REALEZA – COOPAFI.
VALOR TOTAL: R$ 321.840,00(Trezentos e vinte e um mil oito-
centos e quarenta reais).
CONTRATO Nº 159/2019
CONTRATADA: COOPERATIVA DE EMPREENDEDOREDS E 
CRIADORES DE PEIXE DE MANGUEIRINHA-PARANÁ.
VALOR TOTAL: R$ 383.040,00 (Trezentos e oitenta e três mil 
e quarenta reais)
VIGÊNCIA: 05/07/2020.
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2019.

 (o) – Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
TOMADA DE PREÇOS N.º 4/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DE AMPLIA-
ÇÃO E REFORMA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 
COM FORNECIMENTOS DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, 
CONFORME PLANILHA ORÇAMETÁRIA, MEMORIAL DES-
CRITIVO, CRONOGRAMA E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS EM EDITAL RECURSOS: 555. SECRETARIA MU-
NICIPAL DE MEIO AMBIENTE. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 161/2019.
CONTRATADA: Paraná Engenharia Ltda.
VALOR TOTAL: R$ 511.970,00 (quinhentos e onze mil nove-
centos e setenta reais)
VIGÊNCIA: 03/04/2020
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2019.

 (o) – Abimael de Lima Valentim –
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 04/2019 

OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Gê-



13 a 19 de julho de 2019, Veiculação 22/07/19 Ano XXIV - Nº 1642 Boletim Oficial do Município -  8

neros Alimentícios Básicos e Perecíveis para Composição dos 
Cardápios de Merenda Escolar de Responsabilidade do Muni-
cípio – Secretaria Municipal de Educação e Cultura
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 174/2019
CONTRATADA: P.A.S. PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO SO-
CIAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
VALOR TOTAL: R$ 98.074,50 (Noventa e oito mil setenta e 
quatro reais e cinquenta centavos)
ATA Nº: 175/2019
CONTRATADA: ITAVOL COMERCIAL EIRELI
VALOR TOTAL: R$ 443.280,00 (Quatrocentos e quarenta e 
três mil duzentos e oitenta reais).
ATA Nº: 176/2019
CONTRATADA: TRÊS FOLHAS MERCANTIL LTDA - ME
VALOR TOTAL: R$ 6.950,00 (Seis mil novecentos e cinquenta 
reais).
ATA Nº: 177/2019
CONTRATADA: COMERCIAL TOLOTTI LTDA ME
VALOR TOTAL: R$1.180.371,00 (Um milhão cento e oitenta mil 
trezentos e setenta e um reais) 
ATA Nº: 178/2019
CONTRATADA: ATM ALIMENTOS LTDA
VALOR TOTAL: R$ 365.736,00 (Trezentos e sessenta e cinco 
mil setecentos e trinta e seis reais)
ATA Nº: 179/2019
CONTRATADA: T. M. DE ARAÚJO – ME
VALOR TOTAL: R$ 9.116,00 (Nove mil cento e dezesseis reais)
ATA Nº: 180/2019
CONTRATADA: REDE COMPRE BEM EIRELI - EPP
VALOR TOTAL: R$ 376.040,00 (Trezentos e setenta e seis mil 
e quarenta reais)
ATA Nº: 181/2019
CONTRATADA: SHEILA PINTO SILVA 78387930768
VALOR TOTAL: R$ 18.144,00 (Dezoito mil cento e quarenta e 
quatro reais)
ATA Nº: 182/2019
CONTRATADA: PARANA FOODS COMÉRCIO EIRELI
VALOR TOTAL: R$ 26.942,00(Vinte e seis mil novecentos e 
quarenta e dois reais)
ATA Nº: 183/2019
CONTRATADA: NORTE NUTRI PRODUTOS MÉDICOS E NU-
TRIÇÃO EIRELI 
VALOR TOTAL: 
ATA Nº: 184/2019
CONTRATADA: CELEIRO BRASIL ALIMENTOS EIRELI
VALOR TOTAL: R$ 128.496,50 (Cento e vinte e oito mil quatro-
centos e noventa e seis reais e cinquenta centavos).
ATA Nº: 185/2019
CONTRATADA: BARRA DO TURVO INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO DE ALIMENTOS EIRELI
VALOR TOTAL: R$ 256.040,00 (Duzentos e cinquenta e seis 
mil e quarenta reais).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 26/06/2019 - 

Abimael De Lima Valentim – 
Diretor De Departamento De Licitações E Formalização De 

Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 79/2019 

OBJETO: Aquisição de Manilhas. Secretaria Municipal de 
Obras, Viação e Serviços Urbanos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 188/2019 
CONTRATADA: PATRICIA MANENTE MELHEM EIRELI EPP

VALOR TOTAL: R$ 247.500,00 (Duzentos e quarenta e sete 
mil e quinhentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2019 - Abimael de Lima Valen-
tim – Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.
ATA Nº: 186/2019
CONTRATADA: TUBOGIL IND. COM. ARTEFATOS DE CI-
MENTO LTDA
VALOR TOTAL: R$ 147.500,00 (Cento e quarenta e sete mil e 
quinhentos reais)
VIGÊNCIA: 12(Doze meses)
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2019

OBJETO: Aquisição de Aparelho Analisador de Gases Portátil 
Necessário. Fonte: Recursos: 555 - SANEPAR - Compensação 
Financeira ao Meio Ambiente. Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 165/2019.
CONTRATADA: TORRE FORTE ATACADO E VAREJO LTDA 
ME
VALOR TOTAL: R$ 39.342,99 (trinta e nove mil trezentos e 
quarenta e dois reais e noventa e nove centavos)
VIGÊNCIA: 31/12/2019
DATA DA ASSINATURA: 09/07/2019. 

(o) – Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 97/2019 

OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Ma-
terial para Avaliação PSICOEDUCACIONAL - Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 187/2019 
CONTRATADA: PSI TESTES PSICOLÓGICOS E PEDAGÓGI-
COS LTDA
VALOR TOTAL: R$ 11.157,00 (Onze mil cento e cinquenta e 
sete reais).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2019 -

 Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 342/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 93/2016

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de transporte escolar.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: J.C. DA CRUZ & CIA LTDA.. 
OBJETO- Fica prorrogado o prazo de execução e vigência do 
contrato em epigrafe, a execução por mais 210 dias letivos, e o 
período de vigência de 12/07/2019 a 12/07/2020, com fulcro no 
artigo 57, inciso II da Lei Federal nº. 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2019, 

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM –
 Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 343/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 93/2016
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de transporte escolar.  



13 a 19 de julho de 2019, Veiculação 22/07/19 Ano XXIV - Nº 1642 Boletim Oficial do Município -  9

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: DAMAZIO & CIA LTDA.
OBJETO- Fica prorrogado o prazo de execução e vigência do 
contrato em epigrafe, a execução por mais 210 dias letivos, e o 
período de vigência de 12/07/2019 a 12/07/2020, com fulcro no 
artigo 57, inciso II da Lei Federal nº. 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2019, 

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 344/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 93/2016

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de transporte escolar.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: ELOY TRANSPORTES RODOVIARIOS LTDA 
– ME.
OBJETO- Fica prorrogado o prazo de execução e vigência do 
contrato em epigrafe, a execução por mais 210 dias letivos, e o 
período de vigência de 12/07/2019 a 12/07/2020, com fulcro no 
artigo 57, inciso II da Lei Federal nº. 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2019, 

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 345/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 93/2016

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de transporte escolar.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: PEDRO DE LARA ME.
OBJETO- Fica prorrogado o prazo de execução e vigência do 
contrato em epigrafe, a execução por mais 210 dias letivos, e o 
período de vigência de 12/07/2019 a 12/07/2020, com fulcro no 
artigo 57, inciso II da Lei Federal nº. 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2019, 

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 346/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 93/2016

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de transporte escolar.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: M. R. Z. TRANSPORTES EIRELI – ME.
OBJETO- Fica prorrogado o prazo de execução e vigência do 
contrato em epigrafe, a execução por mais 210 dias letivos, e o 
período de vigência de 12/07/2019 a 12/07/2020, com fulcro no 
artigo 57, inciso II da Lei Federal nº. 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2019, 

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 362/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 93/2016

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de transporte escolar.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: WANDERLEI GERALDO BAHLS CHAGAS – 
ME.
OBJETO- Fica prorrogado o prazo de execução e vigência do 
contrato em epigrafe, a execução por mais 210 dias letivos, e o 
período de vigência de 12/07/2019 a 12/07/2020, com fulcro no 
artigo 57, inciso II da Lei Federal nº. 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2019, 

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 

Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 134/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 107/2017

OBJETO: contratação de empresa para locação de caminhões 
compactadores de lixo.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE GUARAPUAVA
CONTRATADA: J.C. CHAGAS LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E 
CAMINHÕES - EPP.
OBJETO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de vigência cons-
tante na Cláusula sexta do contrato em epigrafe, pelo período 
de 06 (seis) meses, de 14/07/2019 a 14/01/2020.
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2019 – 

Abimael de Lima Valentim 
Diretor de Licitações e Contratos.              

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 177/2018
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 129/2018

OBJETO: Contratação de empresa para execução de limpeza 
e desinfecção de caixas d água – FUNDEB 40%.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: CLERES T. K. MACHADO – ME.
OBJETO – Fica prorrogado o prazo de vigência e execução 
constante na Cláusula Quinta do contrato em epigrafe, por 
mais 12 (doze) meses da data de 28/07/2019 até a data de 
28/07/2019, com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal 
nº. 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2019, 

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 379/2018
PREGÃO ELETRONICO Nº. 226/2017
OBJETO: Aquisição de Cobertores e Colchões - Material de 
Distribuição Gratuita - Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE GUARAPUAVA
CONTRATADA: VITAFLEX INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA 
- EPP 
OBJETO ADITIVO: Fica acrescido o valor aproximado de 25% 
(vinte e cinco por cento) ao contrato em epigrafe com fulcro no 
artigo 65, inciso I, “b” e § 1º da Lei Federal nº. 8666/93.  
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2019 - 

Abimael de Lima Valentim - 
Diretor de Licitações e Contratos.

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 134/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 146/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA MANUTEN-
ÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO DE SAÚDE
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item,
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 05/08/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia05/08/2019, após o encer-



13 a 19 de julho de 2019, Veiculação 22/07/19 Ano XXIV - Nº 1642 Boletim Oficial do Município -  10

ramento do credenciamento.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Gua-
rapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de se-
gunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 19 de julho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2019
PROCESSO Nº 88/2019

HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas através do De-
creto nº 6767/2018 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 
10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando o 
resultado de julgamento emitido pela Pregoeira Oficial do Mu-
nicípio, e ainda, considerando o Parecer Jurídico emitido pela 
Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Saúde sob nº 
101/2019, DECLARA FRUSTRADO o presente certame que 
tinha como objeto AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS NO ÂMBITO 
DAS RESOLUÇÕES 616/2015 E 1205/2017 DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA SAÚDE DO PARANÁ.
Guarapuava, 08 de julho de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 56/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo n.º: 103/2019
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto 
n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 
e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 
epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR

CENTRAL DE APOIO VALE 
DO IVAI LTDA

1. R$ 1.170.250,00

Guarapuava, 08 de maio de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro

Secretaria Municipal de Saúde
Município de Guarapuava

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 86/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

OBJETO: CONFECÇÃO DE CAMISETAS PARA CAMPANHAS 
NACIONAIS DE VACINAÇÃO 2019.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO N.º: 143/2019
CONTRATADA: PEDRO ISAIAS CARNEIRO-ME 
(07.066.672/0001-49):
Valor: R$ R$ 1.079,40 (mil e setenta e nove reais e quarenta 
centavos).
CONTRATO N.º: 144/2019
CONTRATADA: N.M. FORTE BRINDES - ME (10.774.813/0001-
92):
Valor: R$ 12.564,00 (doze mil quinhentos e sessenta e quatro 
reais).
Data de Assinatura: 13 DE JUNHO DE 2019.
Vigência: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2019.
Homologação: 13 de junho de 2019 – 

SR. MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO - 
ASSESSOR A1 DESIGNADO PELO DECRETO Nº 7368/2019.

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 182/2018
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 202/2017

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de locação de veículos 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA. 
OBJETO – Fica Prorrogado o Prazo de vigência e execu-
ção constante na clausula sexta do contrato em epigrafe, por 
mais 12 (doze) meses, da data de 11/07/2019 até a data de 
11/07/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 
8666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2019, 

Sra. LARISSA MARIA BRZEZINSKI –
 Diretora Administrativa e Financeira – Secretaria de Saú-

de.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 47/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

Processo n.º 83/2019
AVISO DE SUSPENSÃO CONTRATUAL
Ata de Registro de Preços n.º 154/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 7062/2018, com 
base nas legislações pertinentes, considerando a necessidade 
de averiguação, através de diligências, de Recurso de Repre-
sentação, formulado pela Empresa ESTAÇÃO ECOLÓGICA 
MATERIAIS ESCOLARES EM PET RECICLADO ME, com ful-
cro no art. 109, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93, em face 
da aceitabilidade dos laudos apresentados pela Empresa VINI-
CIUS RONCAGLIO – ME, para fins de assinatura da Ata de Re-
gistro de Preços de n.º 154/2019, oriunda do Pregão Presencial 
n.º 47/2019, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA CONFECÇÃO DE IMPRESSOS E DE AGENDAS E 
CADERNOS PARA ALUNOS E PROFESSORES. SECRETA-
RIAS MUNICIPAIS DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBA-
NOS, E DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 40% FUNDEB – 25% 
DEMAIS IMPOSTOS VINCULADOS – 5% SOBRE TRANSFE-
RÊNCIAS CONSTITUCIONAIS – RECURSO LIVRE, TORNA 
PÚBLICA A SUSPENSÃO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS N.º 154/2019, datada de 27 de maio de 2019, pelo prazo 
de 60 (sessenta) dias, ou até que findem as diligências, com-
preendendo, inclusive, a oportunização ao exercício do direito 



13 a 19 de julho de 2019, Veiculação 22/07/19 Ano XXIV - Nº 1642 Boletim Oficial do Município -  11

de contraditório e ampla defesa, pela Contratada, sendo consi-
derado o evento que  ocorrer primeiro.
Publique-se.
Guarapuava, 12 de julho de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

FUNDAÇÃO PROTEGER
RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 08/2019
(Processo Administrativo n.º 243/2019)
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimen-
to e instalação de interfone, motor de portão, controle de portão 
e conserto de cabeamento para interfone, serviço à ser reali-
zado na Unidade Berçário Municipal. Fundação de Proteção 
Especial da Juventude e Infância, Recursos: Ordinários Livres.
O Presidente no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 
7113 de 14 de janeiro de 2019 e com base no Artigo 24, inciso 
II da Lei n.° 8.666/93 e alterações posteriores, bem como no 
Parecer Jurídico n.° 75/2019 da Procuradoria Jurídica, RATI-
FICA a Dispensa de Licitação, no valor total de R$ 1.628,00 
(Mil seiscentos e vinte e oito reais), para a contratação da em-
presa EMERSON ITAMAR DENCK MEI, inscrita no CNPJ n.º 
30.613.482/0001-16.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 17 de julho de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente 

EXTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 08/2019

(Processo Administrativo n.º 243/2019)
OBJETO: Contratação de empresa especializada no forneci-
mento e instalação de interfone, motor de portão, controle de 
portão e conserto de cabeamento para interfone, serviço à ser 
realizado na Unidade Berçário Municipal. Fundação de Prote-
ção Especial da Juventude e Infância, Recursos: Ordinários 
Livres.
CONTRATANTE: Fundação de Proteção Especial da Juventu-
de e Infância.
CONTRATADA: EMERSON ITAMAR DENCK MEI
VALOR CONTRATUAL: R$ 1.628,00 (Mil seiscentos e vinte e 
oito reais).
VIGÊNCIA: 60 dias.

DATA ASSINATURA: 17 de julho de 2019 –
 Antonio Carlos Martini Mino.

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 13/2019
(Processo Administrativo N.º 188/2019)
HOMOLOGAÇÃO 
O Presidente da Fundação de Proteção Especial da Juventude 
e Infância, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto n.º 7113/2019 de 14 de janeiro de 2019, 
com base na Lei n.º 10.520/2002 e demais legislações perti-
nentes, considerando a adjudicação do objeto pela Senhora 
Pregoeira Oficial, e ainda, considerando o Parecer Jurídico 
emitido pela Procuradoria da Fundação Proteger n.º 90/2019, 
HOMOLOGO, o resultado do processo licitatório em epígrafe, 
conforme os lotes adjudicados para as seguintes empresas:

LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR

      NASCIMENTO E GELINSKI 
LTDA – ME

01 R$ 21.600,00

Guarapuava, 16 de julho de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI  MINO
Presidente

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 05/2019
(Processo Administrativo N.º 58/2019)

HOMOLOGAÇÃO 
O Presidente da Fundação de Proteção Especial da Juventude 
e Infância, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto n.º 7113/2019 de 14 de janeiro de 2019, 
com base na Lei n.º 10.520/2002 e demais legislações perti-
nentes, considerando a adjudicação do objeto pela Senhora 
Pregoeira Oficial, e ainda, considerando o Parecer Jurídico 
emitido pela Procuradoria da Fundação Proteger n.º 74/2019, 
HOMOLOGO, o resultado do processo licitatório em epígrafe, 
conforme os lotes adjudicados para as seguintes empresas:

LICITANTE ADJUDICA-
TÁRIA

LOTE VALOR

B. DE OLIVEIRA BER-
GAMASCHO – ME

01 e 02. R$ 9.660,00

NUTRIÇÃO ORIGINAL 
LTDA – ME

05, 07 e 08. R$ 10.798,50

VACCARIN & ALFF 
LTDA – EPP

03, 04, 06 e 09. R$ 12.705,60

Guarapuava, 16 de julho de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente 

EXTRATO DE ATA 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 13/2019

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de água 
mineral – galão com 20 litros para atender as necessidades 
da Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância – 
Fundação Proteger.
CONTRATANTE: Fundação de Proteção Especial da Juventu-
de e Infância – Fundação Proteger.
ATA N.º: 17/2019
CONTRATADA: NASCIMENTO & GELINSKI - ME
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 21.600,00 (vinte e um mil e 
seiscentos reais).
VIGÊNCIA: 12 meses.
GESTOR DO CONTRATO: Eva Cristina Pereira Horman
DATA ASSINATURA: 17 de julho de 2019 – 

Antônio Carlos Martini Mino - Presidente



23/03 de2315, Veiculação 23/03/15 Ano XIX - Nº 974 Boletim Oficial do Município -  1213 a 19 de julho de 2019, Veiculação 22/07/19 Ano XXIV - Nº 1642 Boletim Oficial do Município -  12


